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TARKIBIY O‘ZGARISHLAR VA IQTISODIY O‘SISH O‘RTASIDAGI 

MUTANOSIBLIKNI TA`MINLASHNING KONSEPTUAL ASOSLARI 

 

КОНЦЕПТУАЛЬНАЯ ОСНОВА ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БАЛАНСА МЕЖДУ 

СТРУКТУРНЫМИ ИЗМЕНЕНИЯМИ И ЭКОНОМИЧЕСКИМ РОСТОМ 

 

CONCEPTUAL FRAMEWORK FOR ENSURING THE BALANCE BETWEEN 

STRUCTURAL CHANGES AND ECONOMIC GROWTH 

 

Yoqubova (Sheraliyeva) Zilola Tura qizi Mirzo Ulug‘bek nomidagi  

O‘zbekiston Milliy universiteti Iqtisodiyot fakulteti mustaqil tadqiqotchisi  

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada tarkibiy o‘zgarishlar va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik hamda 

ularning mutanosibligini ta’minlashning konseptual asoslari tadqiq etilgan. Iqtisodiy o‘sishning 

barqarorligini ta’minlashda tarkibiy transformatsiyalarning o‘rni va ahamiyati nazariy yondashuvlar 

asosida tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida klassik, strukturaviy va endogen iqtisodiy o‘sish 

nazariyalari doirasida tarkibiy o‘zgarishlarning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri yoritilgan. Tadqiqot 

natijalari tarkibiy siyosatni takomillashtirish hamda uzoq muddatli barqaror iqtisodiy o‘sishni 

ta’minlashga qaratilgan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda foydalanilishi mumkin. 

Kalit so‘zlar: tarkibiy o‘zgarishlar, iqtisodiy o‘sish, mutanosiblik, iqtisodiy rivojlanish, 

tarkibiy siyosat. 

 

В статье исследуются концептуальные основы обеспечения сбалансированности между 

структурными изменениями и экономическим ростом. На основе теоретических подходов 

проанализирована роль структурных трансформаций в обеспечении устойчивого 

экономического роста. В рамках классических, структурных и эндогенных теорий 

экономического роста раскрыто влияние структурных изменений на процессы 

экономического развития. Полученные результаты имеют научно-практическое значение и 

могут быть использованы при формировании и реализации структурной политики, 

направленной на достижение долгосрочного устойчивого развития экономики. 

Ключевые слова: структурные изменения, экономический рост, сбалансированность, 

экономическое развитие, структурная политика. 

 

This article examines the conceptual foundations for ensuring the balance between structural 

changes and economic growth. Based on theoretical approaches, the role of structural transformations 
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in achieving sustainable economic growth is analyzed. Within the framework of classical, structural 

and endogenous growth theories, the impact of structural changes on economic development is 

revealed. The research findings have scientific and practical significance and can be used in the 

development and implementation of structural policies aimed at ensuring long-term sustainable 

economic development. 

Keywords: structural changes, economic growth, balance, economic development, structural 

policy. 

 

Iqtisodiy oʻsish va tarkibiy oʻzgarishlar bir-birini toʻldiruvchi jarayon boʻlib, barqaror iqtisodiy 

rivojlanish uchun nafaqat YaIMning oʻsishi, balki uning tarkibining modernizatsiya qilinishi ham 

muhim hisoblanadi. Buning uchun davlat siyosati mehnat unumdorligini oshirish, sanoatni 

diversifikatsiya qilish va innovatsiyalarni qoʻllab-quvvatlashga qaratilishi lozim. Iqtisodiy oʻsish sifat 

jihatdan yuqori boʻlishi uchun iqtisodiyotning tarkibiy tuzilishi modernizatsiya qilinishi kerak. 

Tarkibiy oʻzgarishlar – iqtisodiyotning tarmoqlar boʻyicha tuzilishidagi oʻzgarishlar boʻlib, ular 

iqtisodiy samaradorlik va oʻsishni taʼminlashga qaratilgan.  

Tarkibiy oʻzgarishlar va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqligi haqida turli xil nazariyalar 

mavjud. Ilk iqtisodiy maktab namoyondalari merkantilistlardan Jean-Baptiste Colbert, William Petty, 

Antonio Serra, Thomas Mun kabi iqtisodchi olimlar tarkibiy oʻzgarishlar va iqtisodiy oʻsish 

oʻrtasidagi bogʻliqlik haqida tadqiqotlar oʻtkazgan. Tarkibiy oʻzgarishlar va iqtisodiy oʻsish 

oʻrtasidagi bogʻliqlikni fiziokratlardan Fransua Kene, Anney Tyurgo, Pyer Pol Merse de Marive, 

Viktor Rike de Mirabolar oʻrgangan. Fransua Kene “Iqtisodiy jadval” (1758) asarida iqtisodiy 

tizimdagi oqimlar va tarkibiy oʻzgarishlarni tahlil qilgan. Fransua Kene iqtisodiy tizimning 

harakatlanishi va tarkibiy oʻzgarishlar qishloq xoʻjaligiga bogʻliq ekanligini taʼkidlagan. Kene 

iqtisodiy oʻsish jarayonini tabiiy qonunlarga boʻysunuvchi doimiy oqim sifatida tushuntirgan. 

Klassik iqtisodchilardan Adam Smit, David Rikardo, Karl Marks, Thomas Malthus, John Stuart 

Mill tarkibiy oʻzgarishlar va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi mutanosiblik haqida nazariyalar yozishgan. 

Ularning fikricha, turli omillar mamlakatda tarkibiy oʻzgarishlar sodir boʻlishiga olib keladi va bu 

oʻzgarishlar orqali iqtisodiy oʻsishga erishiladi. 

Neoklassik iqtisodchilar Joseph Schumpeter, Arthur Lewis, Robert Solow, Paul Samuelson, 

Saymon Kuznets, Léon Walras, Alfred Marshalllar iqtisodiyotda turli omillar taʼsirida tarkibiy 

oʻzgarish yuz berishini va ularni iqtisodiy oʻsish bilan bogʻliqlik jihatlarini oʻrganishgan. Joseph 

Schumpeter “ijodiy buzilish” (creative destruction) tushunchasi iqtisodiy oʻsish va tarkibiy 

oʻzgarishlarni tushuntirishda muhim oʻrin tutadi. U innovatsiyalar va tadbirkorlik faoliyati 

iqtisodiyotning doimiy ravishda qayta tuzilishiga olib kelishini taʼkidlagan. 

1-jadval  

Turli iqtisodiy maktablarning iqtisodiy o‘sish va tarkibiy o‘zgarishlar haqidagi qarashlari 

Iqtisodiy 

maktablar 

Iqtisodiy o‘sish haqidagi qarashlar Tarkibiy o‘zgarishlarga 

yondashuvlar 

Merkantilizm O‘sish – oltin va kumush 

zaxiralarining ko‘payishi bilan 

bog‘liq, tashqi savdo orqali boylik 

ortadi. 

Iqtisodiy tuzilma asosan savdoga 

yo‘naltiriladi; ishlab chiqarish 

ikkinchi darajada. 

Klassik maktab O‘sish – mehnat taqsimoti, bozor 

mexanizmi va kapital jamg‘arilishi 

orqali ta’minlanadi. 

Erkin bozor sharoitida ishlab 

chiqarish tarkibi tabiiy ravishda 

takomillashadi. 

Marksizm O‘sish – ishlab chiqarish kuchlari va 

ishlab chiqarish munosabatlari 

o‘rtasidagi ziddiyat natijasida sodir 

bo‘ladi. 

Tarkibiy o‘zgarishlar – ishlab 

chiqarish usulining almashuvi 

(feodalizm → kapitalizm → 

sotsializm). 

Neoklassik 

maktab 

O‘sish – kapital, mehnat va 

texnologiya samarali qo‘llanishi 

natijasida yuzaga keladi. 

Innovatsiya va texnologik 

yangilanishlar strukturaviy 

o‘zgarishlarning asosiy manbai. 
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Keynschilik O‘sish – davlatning investitsiya va 

talabni rag‘batlantiruvchi siyosati 

orqali ta’minlanadi. 

Davlat aralashuvi orqali iqtisodiyot 

tarmoqlari qayta tashkil etiladi. 

Institutsionalizm O‘sish – samarali institutlar va 

huquqiy tartibotlar orqali barqaror 

ta’minlanadi. 

Tarkibiy o‘zgarishlar – yangi 

institutlarning shakllanishi va 

jamiyat taraqqiyoti bilan bog‘liq. 

Endogen o‘sish 

nazariyasi 

O‘sish – inson kapitali, bilim va 

innovatsiyalarning ichki manbalari 

hisobiga yuzaga keladi. 

Tarkibiy o‘zgarishlar – texnologik 

yangiliklar va ta’lim sohasiga 

investitsiyalar orqali tezlashadi. 

Rivojlanish 

nazariyalari 

O‘sish – “bosqichma-bosqich” 

(an’anaviy jamiyatdan yuqori 

massaviy iste’molgacha) jarayon 

sifatida izohlanadi. 

Tarkibiy o‘zgarishlar – sanoatlashuv, 

urbanizatsiya va xizmat ko‘rsatish 

sohasining kengayishi orqali amalga 

oshadi. 

 

MDH iqtisodchilari orasida iqtisodiy o‘sish masalasi doimiy tadqiq etilgan. Ularning qarashlari 

asosan sobiq SSSR iqtisodiy tizimidan bozor iqtisodiyotiga o‘tish tajribasi, o‘sish modellari va 

modernizatsiya jarayonlariga asoslangan. Abalkin Leonid Ivanovich иozor iqtisodiyotiga o‘tishda 

iqtisodiy o‘sishni modernizatsiya va strukturaviy islohotlar orqali erishish kerakligini ta’kidlagan[1]. 

Iqtisodiy o‘sishni “ijtimoiy samaradorlik” va “ishlab chiqarish samaradorligi” bilan bog‘lagan[2]. 

Aganbegyan Abel Gezevich O‘sishning asosiy omillari sifatida innovatsiya, ilmiy-texnika taraqqiyoti 

va inson kapitalini ko‘rsatgan. Iqtisodiy o‘sish faqat resurslarni ko‘paytirish emas, balki sifat jihatidan 

yangilanish orqali bo‘lishi kerak, deb hisoblagan. Qozog‘iston iqtisodchilari J. Nazarov, U. Shokanov 

– iqtisodiy o‘sishni tabiiy resurslardan samarali foydalanish va diversifikatsiya orqali ta’minlash 

haqida tadqiqot olib borgan. 

Oʻzbekistonlik olimlardan A. Vaxabov iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun iqtisodiyotni chuqur 

isloh qilish va tarkibiy oʻzgarishlarni amalga oshirish uchun investitsiyalar muhim ahamiyatga 

egaligini oʻz ilmiy tadqiqot ishlarida koʻrsatib bergan[3][4]. X. Abulqosimov iqtisodiy oʻsishni 

taʼminlash innovatsiyalarni joriy etish va texnologik yangilanishlarni qoʻllab-quvvatlash zarurligini 

qayd etadi. Rasmiy va norasmiy iqtisodiyot sektorlarini tahlil qilish orqali xufiyona iqtisodiyotning 

iqtisodiy oʻsishga salbiy taʼsirini kamaytirish lozimligini koʻrsatadi[5][6]. Q. Q. Mambetjanovning 

tadqiqotlariga koʻra, iqtisodiy oʻsish va tarkibiy oʻzgarishlar oʻrtasidagi uzviy bogʻliqlik iqtisodiy 

nazariyada markaziy oʻrin tutadi. U Yalpi ichki mahsulot tarkibidagi tarmoqlararo nisbatlarni va 

ishlab chiqarish strukturasidagi diversifikatsiyani iqtisodiy oʻsishni ragʻbatlantirishning asosiy 

omillari sifatida koʻrsatadi. Shuningdek, Mambetjanov YaIM tarkibida yangi turdagi tovar va 

xizmatlar ulushi ortishi bilan iqtisodiyotning barqaror oʻsish surʼatlari mustahkamlanishini 

taʼkidlaydi. Uning fikricha, tarkibiy oʻzgarishlar iqtisodiy oʻsish mexanizmini ikki yoʻnalishda 

ragʻbatlantiradi: birinchidan, ishlab chiqarish tarmoqlari oʻrtasidagi mutanosiblikni tiklash orqali 

resurslarni samarali taqsimlashga yordam beradi; ikkinchidan, yuqori qoʻshimcha qiymatga ega 

mahsulotlar ulushini oshirish orqali milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshiradi. Shu nuqtai 

nazardan, mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini taʼminlash uchun kompleks strategiyalar 

ishlab chiqish va ularni amalga oshirish muhimligi qayd etiladi[7]. 

2-jadval  

Zamonaviy o‘zbek olimlarining iqtisodiy o‘sish va tarkibiy o‘zgarish haqidagi qarashlari 

Olimlar Iqtisodiy o‘sish haqidagi fikrlar Tarkibiy o‘zgarish haqidagi fikrlar 

A. Vaxabov Investitsiyalar – iqtisodiy 

o‘sishning eng muhim manbai. 

Investitsiyalar orqali iqtisodiyotda 

chuqur tarkibiy o‘zgarishlar yuz 

beradi. 

X. Abulqosimov Innovatsiyalarni joriy etish va 

texnologik yangilanishlarni 

qo‘llab-quvvatlash zarur. 

Rasmiy va norasmiy sektorni tahlil 

qilish orqali xufiyona iqtisodiyot 

ta’sirini kamaytirish kerak. 

Q. Mambetjanov YIM tarkibi va harakat shakllari 

o‘sishni rag‘batlantiradi. 

Tarmoqlar o‘rtasidagi balansni 

ta’minlash muhim. 
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Sh. Xajibakiyev Barqaror iqtisodiy o‘sish uchun 

moliyaviy barqarorlik zarur. 

Moliyaviy sektorni diversifikatsiya 

qilish tarkibiy islohotlarning asosiy 

yo‘nalishi. 

N. Muminov Innovatsion iqtisodiyotga o‘tish 

o‘sishning zamonaviy yo‘li. 

Innovatsion tarmoqlarni rivojlantirish 

strukturaviy o‘zgarishlarni belgilaydi. 

 

Iqtisodiy o‘sishning sifatini, barqarorligini va tarmoqlararo muvozanatini aniqlash uchun biz 

tarkibiy o‘zgarishlarni baholashimiz kerak. Iqtisodiy tahlilda strukturaviy o‘zgarishlarni miqdoriy 

jihatdan baholash muhim ahamiyatga ega. 1-jadvalda keltirilgan usullar hozirgi kunda iqtisodiyotdagi 

tarkibiy siljishlarni o‘lchashning eng ko‘p qo‘llaniladigan nazariy va amaliy yondashuvlarini aks 

ettiradi. 

Iqtisodiyotdagi tarmoqlar ulushining qancha o‘zgarganini Strukturaviy o‘zgarish indeksi 

(Structural Change Index — SCI) orqali o‘lchanadi. 

SCI =
1

2
∑ ∣ si,t − si,0 ∣

n

i=1

 

Bu yerda: 

si,t— tarmoq i ning umumiy bandlik yoki YAIMdagi ulushi t-vaqtda; 

si,0— tarmoq i ning boshlang‘ich davrdagi ulushi. 

Agar sanoat ulushi 30% dan 25% ga, xizmatlar sohasi 40% dan 50% ga o‘ssa, umumiy SCI =
0.075 bo‘ladi — bu o‘rtacha transformatsiya darajasi sifatida baholanadi. Qiymat oraliği: 0 dan 1 

gacha. 0 — o‘zgarish yo‘q; 1 — to‘liq o‘zgarish.[8] 

Tarmoqlar o‘rtasidagi nomutanosiblik yoki “strukturaviy tafovut” darajasini Theil indeksi 

(strukturaviy nomutanosiblik darajasi) orqali o‘lchanadi. 

T = ∑ siln (
si

yi
)

n

i=1

 

si— tarmoqning umumiy bandlikdagi ulushi, 

yi— tarmoqning YAIMdagi ulushi. 

Theil indeksi qanchalik katta bo‘lsa, iqtisodiyot shunchalik nomutanosib hisoblanadi.[9] 

Tarkibiy o‘zgarishlarning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini empirik baholash maqsadida O‘zbekiston 

Respublikasi iqtisodiyotida 2010 va 2023-yillar kesimida yalpi ichki mahsulot tarkibidagi tarmoqlar 

ulushi asosida hisob-kitoblar amalga oshirildi. Tahlilda iqtisodiyot uchta asosiy sektor — qishloq 

xo‘jaligi, sanoat va xizmatlar sohasi bo‘yicha ko‘rib chiqildi.  

2010-yilda YAIM tarkibida qishloq xo‘jaligining ulushi 26,9 foizni, sanoatning ulushi 21,2 

foizni, xizmatlar sohasining ulushi esa 39,9 foizni tashkil etgan. 2023-yilga kelib ushbu ko‘rsatkichlar 

mos ravishda 21,2 foiz, 33,1 foiz va 45,7 foizga teng bo‘ldi. (1-rasm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. O‘zbekiston YaIMning tarkibi va iqtisodiy o‘sish dinamikasi (1995-2025). 
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Mazkur ma’lumotlar iqtisodiyotda sanoat ulushining oshib, qishloq xo‘jaligi ulushining 

kamayganini ko‘rsatadi. Tarkibiy siljishlar darajasini aniqlash uchun strukturaviy o‘zgarish indeksi 

(Structural Change Index — SCI) hisoblandi: 

SCI = ½ (|21,2 − 26,9| + |33,1 − 21,0| + |45,7 − 39,9|) SCI = ½ (5,7 + 12,1 + 5,8) = 11,8 % 

Hisob-kitob natijasiga ko‘ra, 2010–2023-yillar oralig‘ida YAIM tarkibida 11,8 foizlik (qiymat 

0.1) strukturaviy siljish yuz bergan. Bu ko‘rsatkich iqtisodiyotda o‘rtacha darajadagi, ammo barqaror 

tarkibiy transformatsiya amalga oshirilganini anglatadi. 

O‘lchov natijalari shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy o‘sishning barqarorligi nafaqat umumiy YAIM 

hajmiga, balki o‘sishning tarkibiy sifatiga ham bog‘liq. Agar o‘sish asosan resurslarning samarali 

qayta taqsimlanishidan kelib chiqsa, u holda bu jarayon uzoq muddatda barqaror natija beradi. 

Aksincha, o‘sish faqat narxlarning o‘sishi yoki xomashyo eksportiga tayanayotgan bo‘lsa, 

strukturaviy o‘sishning ichki asosi zaif bo‘ladi. Tarkibiy o‘zgarishlar iqtisodiyot tarmoqlarining 

ulushi va resurslarning taqsimoti vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishini ifodalaydi. Ushbu jarayon iqtisodiy 

o‘sishning muhim tarkibiy elementi hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tarkibiy o‘zgarishlar 

iqtisodiyotning har bir bosqichida asosiy drayver sektor va mehnat resurslarining oqimini belgilaydi, 

natijada YAIM o‘sishi va iqtisodiy barqarorlik ta’minlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, tarkibiy o‘zgarishlar va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik haqidagi 

nazariy qarashlar evolyutsiyasi shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy taraqqiyot jarayonida ishlab chiqarish 

tuzilmasining sifat jihatdan o‘zgarishi — o‘sishning ajralmas tarkibiy omilidir. Klassik iqtisodchilar 

(A. Smit, D. Rikardo) ishlab chiqarishning tabiiy resurslar va mehnat unumdorligiga tayanishini 

asoslab bergan bo‘lsalar, keyingi bosqichda neoklassik va keynsiy yondashuvlar kapital jamg‘arilishi, 

texnologik taraqqiyot va davlat aralashuvining rolini chuqur tahlil qildi. Zamonaviy nazariy 

yondashuvlarda esa tarkibiy o‘zgarishlar nafaqat iqtisodiy o‘sishning natijasi, balki innovatsion 

rivojlanish, raqamli iqtisodiyot, xizmatlar sektorining kengayishi va global qiymat zanjirlariga 

integratsiya orqali o‘sishni tezlashtiruvchi omil sifatida qaralmoqda. Tarkibiy o‘zgarishlar va 

iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik mustahkam va uzviydir. Milliy iqtisodiyot barqaror rivojlanishi 

uchun strukturaviy transformatsiyalar, sektorlar diversifikatsiyasi va texnologik modernizatsiya 

alohida ahamiyatga ega. Shu asosda, mamlakatlar iqtisodiy siyosatini shakllantirishda tarkibiy 

o‘zgarishlarga e’tibor berish muhimligi ilmiy jihatdan asoslangan. 
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